verendissimorum in unaquaque provincie civitate episcoporum potestalem habeat; an duos, ita ut lieeat separatim in civitatibus ordinationes facere. Sancta Synodus dixit: Unum juxta regulas sanctorum Patrum postulamus esse metropolitam: petimus ut regulas sanctorum Patrum teneat. Atticus reverendissimus episcopus Nicopolis civitatis Epiri dixit: Centum decem et octo Patrum regula unum vult metropolitam in unaquaque provincia episcopum esse: et supplicamus, ut nunc etiam virtus canonum in quoslibet et in omnes provincias valeat, cessantibus omnibus quae ex concursatione et ambitione pragmaticorum fiunt, que et everterunt ea quae spiritualiter et secundum Deum a sanctis Patribus sancita sunt». Haec Atticus.

102. His omnibus auditis alique exakte percongitis, judices cognitores definita a sanctis Patribus probavere, atque sua ipsorum sententia firmavere, ita interlocuti: « Juxta regulas trecentorum decem et octo Patrum, et juxta sententiam totius sanctae Synodi, Photius reverendissimus episcopus totius Tyriorum metropolis omnem potestatem ordinandi in universis civitatibus primae Phœnices provinciae habebit. Eustathius reverendissimus episcopus a sacro pragmatico typō nihil amplius sibi vindicet, quam reliqui episcopi ejusdem provincie. At an his consentiat sancta Synodus, doceat. Sancta Synodus exclamavit: Hoe justum judicium: haec justa sententia: multos annos imperatorum: multos annos Auguste: multos annos judicum ». Ita plane definitum est in perdifficili controversia, in qua altera ex parte leges vigerent imperatoris, stareque sententia ea de re in Synodo Iata Constantinopoli ab Anatolio, praesente etiam Maximo episcopo Antiocheno; ex adverso autem unus canon Ecclesiasticus reclamaret: definitum, inquam, non ecalulis tantum universæ œcumenicae Synodi, sed etiam ipsorum imperatoris magistratum, judicium cognitorum, quibus omnibus et religiosissimus imperator Marcianus Augustus hanc invitus subscriperit: dignum plene factum, quod imitari debeant omnes Christiani principes, sequi etiam ipsorum judices: nimurum, ut cum causam in judicio agi configat, cui altera ex parte faveant sacerduli leges, repugnet vero ex altera canon Ecclesiasticus: quid tunc juste, pie, saneteque decernant, tantum extet de tanto judicio, non unius, sed plurium judicium præclarum quod sectentur exemplum. Habent et sacrae religionis antistites, non unius tantum vel alterius; sed plurium episcoporum, imo Synodi, ejusdemque œcumenici, et sexcentorum et amplius sanctorum Patrum egregium factum, quod imitetur; nimurum non turpiter adulacione molliri, frangique potentia imperatorum, sed adversus ipsorum leges pro defensione sacrorum canonum acerrimos insurgere vindices, et indefesso studio pro sacris legibus inire certamen. Sed prosequamur quae reliqua sunt ejusdem Actionis.

103. Restitutis ex sententia totius œcumenicae Synodi episcopis in diversis civitatibus a Pholio or-

bitatis, redactis vero in ordinem presbyterorum ab Eustathio promotis, improbatoque per Apostolicę Sedis legatos et alios usu illo, ut qui ab episcopatu deponebantur, sinerentur presbyteri ministrare: mox ejusmodi ad judices et ad S. Synodum facta est suggestio a Cecropio episcopo Sebastopolis: « Ne potestas vestra accusationem et querimonia a quacumque persona accipiat et fatigetur, neve nos conferamur; petimus ut sine contradictione cesserent ea pragmatica, quae in detrimentum canonum a quibusdam facta sunt in omni provincia: canones vero per omnia teneant: sie enim et fides custoditur, et unaquaque Ecclesia tutum statum habebit: ac nec licet praeter canones ordinare. Magnificentissimi et gloriosissimi judices dixerunt: Si tota sanctissima Synodus consentit petitioni Cecropii reverendissimi episcopi, doceat. Sancta Synodus acclamavit: Omnes eademi dicimus: universa pragmatica cessabunt: canones teneant, et hoc a vobis fiat. Magnificentissimi et gloriosissimi judices dixerunt: Ex sententia sanctae Synodi, in aliis quoque omnibus provinciis regulæ teneant ». His stabilitis, secuta est ex more fausta totius Synodi acclamatio. Jusseruntque judices, ut quae definita essent, effectui mandarentur. Sieque præsens Actio ex optato felicem finem accepit. Jam reliquias certis quibusque diebus habitas Actiones percurramus.

104. *Sexta, formula fidei definitur.* — Rursum vero convenientes Patres sextam habuere Sessionem undecimo kalendas Novembbris, in qua per diaconum Constantinopolitanæ Ecclesiae recitata est fidei Catholicæ definitio; quae tamen ut minus perfecta explosa est in primis ab Apostolicæ Sedis legatis, velitaque Actis interseri. Ejusmodi enim esse videbatur, ut etsi Catholicæ, nec errorem contineret, minime tamen satis sufficiens esset ad coarguendas damnandasque haereses Eutychetis. Porro ejusmodi construenda decipulæ, qua simpliciores decipi possent, architectus compertus est Anatolius Constantinopolitanus episcopus, adhuc Dioscori sui, cuius fuerat apocrisiarius, non oblitus; quippe qui et bac sexta Sessione coram adeo numeroso Patrum conventu, eorum præsentiam minime veritus, adeo temere eam effutire sententiam non sit veritus, nimurum Dioscorum non propter fidem damnatum esse, sed ob excommunicationem in Romanum Pontificem temere promulgatam. Quamobrem jure sanctæ Apostolicæ Sedis legati contestati in Synodo sunt, quod nisi ab omnibus rursum consentiretur recitata superius S. Leonis papæ Epistolæ, fore ut relictis omnibus, inde ipsi recederent, atque Synodum œcumenicum in Occidente celebrarent: id etiam et judices cognitores pariter confirmarunt. Quod autem revera Dioscorus esset hereticus Eutychianus, et adversantem illi doctrinam tidei sanctus Leo Pontifex conserpsisset; judices prudenter quidem ita sunt interlocuti: « Dioscoris dicebat: Quod ex duabus naturis est, suscipio. Sanctissimus autem archiepiscopus Leo duas dicit esse naturas in Christo unitas inconfuse, inconvertibiliter, et indi-

visibiliter in Unigenito Filio Salvatore nostro. Quem sequimini, sanctissimum Leonem, aut Dioscorum? » Quidnam Patres hoc dilemmate coartari dicturi essent? num perfidiam probare Diosecori, quem damnassent? minime gentium: sed omnes una voce ita clamare, etiam adversarii conclamare: « Ut Leo, sic erimus ». Sic igitur ex responsione ipsorum judices jusserunt addi quae ad destructiōnem Eutychianæ hæresis a sancto Leone in sua Epistola posita erant.

105. Conscripta itaque est fidei definitio, atque Actis inserta, cuius est exordium: « Dominus noster et Salvator Jesus Christus, etc. » In latina autem Suriana editione illud habet erroris, ut quae sunt ejusdem fidei definitionis, ponantur sub titulo duarum definitionum, ab illis scilicet verbis: « Sufficeret quidem ad plenam cognitionem », et quae sequuntur usque ad finem, quae in græcis exemplaribus sub una tantum habentur definitione comprehensa, quibus et Acta ipsa consentiunt. In qua quidem definitione professionibus trium ecumenicorum Conciliorum, Nicæni, Constantinopolitani, et Ephesini, conjuncta leguntur quae ad damnationem Eutychianæ hæresis atque Nestorianæ a sancto Leone papa sunt dicta in Epistola ad Flavianum. Sie igitur scripta atque lecta ipsa ex sententia legatorum et reliquorum episcoporum et judicium cognitorum, eadem fidei definitio ab omnibus laudata, et ad perpetuam Catholicæ veritatis memoriam fuit publicis Actis intexta.

106. Quod vero nos præstitimus in tribus œcumenicis Conciliis, nempe decretum fidei in ipsis editum intexere Annalibus: ut ejusdem quoque Concilii Chalcedonensis fidei definitionem recensere minime prætermittamus, par ratio persuadet: quæ ex græcis fontibus in latinum alveum derivata istis verbis habetur.

« Definitio Concilii Chalcedonensis.

« Dominus noster et Salvator Jesus Christus notitiam fidei discipulis suis firmans dixit¹: Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis: ut nullus dissonet a proximo circa dogmata pietatis, sed ex æquo veritatis ostendatur prædicatio. Quia vero non desinit per zizania sua diabolus² contra semina pietatis insurgere, et semper aliquid novum contra veritatem invenire: propter hoc Dominus (ut consuevit) providens humano generi, piissimum et fidelissimum ad amputationem erexit imperatorem, et undique sacerdotii præsides ad se convocavit, ut gratia Domini omnium nostrum Christi operante, omnem quidem mendacij a Christianis omnibus pestilentiam removeret, floribus autem veritatis eos pinguescere faciat. Quod et perficimus, communijudicio dogmata expellentes erroris: et inenarrabilem Patrum renovavimus fidem, Symbolum trecentorum decem et octo omnibus prædicantes: et eos ut proprios Patres etiam adscribimus, qui postea in magna Constantinopoli congregati sunt centum

quinquaginta, et eamdem fidem ipsi quoque confirmaverunt.

107. « Definimus igitur, ordinem et omnes formulas custodientes quæ de fide sunt constitute, et nos ejus Synodi quæ quondam in Epheso facta, cuius præsides fuerunt beatissimæ memoriae Cœlestinus Romanorum et Cyrillus Alexandrinorum antistites: præfulgere quidem recte et immaculatae fidei expositionem sanctorum trecentorum decem et octo Patrum, qui in Nicaea temporibus piæ memoriae Constantini imperatoris congregati sunt: servari autem et ea quæ apud Constantinopolim a sanctissimis centum quinquaginta Patribus decreta sunt ad expellendas quidem omnes germinantes hæreses; et ad confirmationem ejusdem Catholicæ et Apostolicæ nostræ fidei Symbolum Nicenum trecentorum decem et octo Patrum: Credimus in unum Deum, etc.: idem centum quinquaginta sanctorum Patrum qui Constantinopoli congregati sunt: Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, etc. » Usque ad finem utrumque: quibus mox haec subduntur, quæ in hoc Concilio definita noscuntur.

108. « Sufficeret quidem ad plenam cognitionem pietatis et confirmationis hoc sapiens et salutare divinæ gratiæ Symbolum. De Patre enim et Filio et Spiritu sancto perfectionem docet: Domini humanationem fideliter accipientibus representat. Sed quoniam hi qui veritatis reprobare prædicationem conantur, per proprias hæreses novas genuerunt: et hi quidem mysterium dispensationis Domini, quæ propter nos facta est, corrumpere præsumentes et vocem denegantes qua Theotocos de Virgine prædicatur; alii autem confusionem et mixtionem introducentes, unam naturam esse carnis et divinitatis stulte confingentes, et passibilem Unigeniti divinam naturam per confusionem prodigiose dicentes: propter hoc illis omnem machinationem contra veritatem volens eludere præsens nunc magna et universalis Synodus prædicationem hanc ab initio immobilem docens, decrevit ante omnia fidem integrum et intemeralam permanere trecentorum decem et octo sanctorum Patrum: et confirmat doctrinam, quæ de substantia Spiritus Sancti a Patribus centum quinquaginta postea congregatis in regia civitate tradita est propter illos qui Spiritui sancto repugabant; quam illi omnibus nota fecerunt, non quasi quod aliquid decesset antecedentibus inferentes; sed sumi de Sancto Spiritu intellectum contra illos qui divinitatem ejus respuere tentaverant, Scripturarum testimoniis declarantes. Propter illos autem, qui dispensationis corrumpere conantur mysterium, et purum hominem esse genitum ex sancta Virgine Maria impudenter delirant, Epistolas Synodicas beatissimi Cyrilii Alexandrine Ecclesie præsulis ad Nestorium et ad Orientales, congrue se habentes, suscepit ad convincendas Nestorii vesanias, et ad interpretationem corum qui salutaris Symboli pio zelo nosse desiderant intellectum. Quibus etiam et Epistolam

¹ Joan. xiv.—² Matth. xiii.

magnae et senioris Urbis Romæ præsulis beatissimi et sanctissimi archiepiscopi Leonis papæ, quæ scripta est ad sanctæ memorie episcopum Flavianum ad perimendam Eutychetis malam intelligentiam, ut pote et magni illius Petri confessioni congruentem, et communem quamdam columnam nobis adversus prava dogmata existentem, ad confirmationem rectorum dogmatum utique coaptavit.

109. « His namque qui in duos Filios dispensationis divinæ mysterium disceperere nituntur, repugnat : et illos qui possibilem Deitatem Unigeniti ausi sunt dicere, a sacro cœlu expellit : et his qui in duabus naturis Christi temperamentum aut confusione exquirunt, resistit : et eos qui cœlestem, aut alterius alicujus esse substantię dicunt quam ex nobis abstupxit servi formam, delirantes, abegit : et qui duas quidem ante unionem naturas Domini fabulantur, unam vero post unionem confingunt, condemnat.

110. « Sequentes igitur sanctos Patres, unum eumdemque confiteri Filium, Dominum nostrum Jesum Christum, constanter omnes docemus; eumdem perfectum in Deitate, eumdem perfectum in humanitate, Deum verum, et hominem verum, eumdem ex anima rationali et corpore, consubstantialem Patri secundum divinitatem, consubstantialem nobis secundum humanitatem, per omnia nobis similem absque peccato : ante sœcula quidem Patre (Patri) genitum secundum Deitatem ; in novissimis autem diebus eumdem propter nos et propter nostram salutem ex Maria Virgine Dei genitrice secundum humanitatem; unum eumdem Christum Filium, Dominum Unigenitum in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum : nusquam sublata differentia naturalium propter unionem, magisque salva proprietate utriusque naturæ in unam personam atque subsistentiam concurrentis : non in duas personas partitum atque divisum, sed unum eumdemque Filium Unigenitum Deum Verbum Dominum Jesus Christum, sicut ante Prophetæ de eo, et ipse nos Jesus Christus eruditivit, et Patrum nobis Symbolum tradidit.

111. « His igitur cum omni undique exacta cura et diligentia a nobis dispositis, definitivit sancta et universalis Synodus, alteram fidem nulli licere proferre, vel conscribere, aut componere, aut sentire, aut alias docere. Eos autem qui audent componere fidem alteram, aut proferre, aut docere, aut tradere alterum Symbolum volentibus ad agnitionem veritatis converti vel ex Gentilitate, vel ex Iudaïs, vel ex haeresi quacumque : hos, si episcopi fuerint, aut clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu, et clericos a clero : si vero monachi, aut laici fuerint, anathematizari ». Haecenus fidei definitio, quam faustis acclamationibus sancta Synodus prosecuta est : finemque habuit sexta Sessio.